Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071100058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 71, DE 9 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR a participação dos membros do Ministério Pú-
blico do Trabalho Maria Edlene Lins Felizardo e Flávio Henrique
Freitas Evangelista Gondim nas sessões de julgamento da 1ª Turma
no dia 10 de julho de 2013 no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região.

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Márcio Roberto de Freitas Evangelista, para atuar nas Sessões de
julgamento da 1ª turma no dia 10 de julho de 2013 no Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª Região.

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 215, DE 10 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Processo nº 08160.010473/2013-17, resolve:

Remover, a pedido, o Dr. Alexandre José de Barros Leal
Saraiva, Procurador de Justiça Militar, da Procuradoria de Justiça
Militar em Manaus para a Procuradoria de Justiça Militar São Pau-
lo/SP - 1º Ofício, nos termos do art. 212, caput, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993.

Conceder, ainda, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar da
publicação desta Portaria, com fundamento no art. 287 da Lei Com-
plementar nº 75/93 e no art. 18 da Lei n.º 8.112/90.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 847, DE 9 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a servidora LUCÉLIA DUARTE MEDEIROS, ma-
trícula 2158-0, Agente Administrativo do quadro do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, para substituir, no período de
8/7/2013 a 19/7/2013, o cargo em comissão de Secretário Executivo
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código
CC-03.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 10 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor JOSE LUIZ DE CARVALHO, ponto n. 4.885, no cargo
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atribuição Agente de
Transporte Legislativo, área Condução de Veículos, Classe Especial,
Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 398, DE 10 DE JULHO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno,resolve:

Art. 1º Exonerar, com efeitos a partir de 8 de julho de 2013,
nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ANDRÉ SOARES DE AZEVEDO DE MELO, matrícula S054059,
do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. GILSON DIPP

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 226, DE 9 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, usando da atribuição conferida pelo
art. 54, inciso I, da Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, re-
solve:

DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES
SAEGUSSA, matrícula 504, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer, em substituição, a Função Comissionada de Chefe de Seção,
Código FC-6, da Seção de Atendimento e Disseminação da Infor-
mação da Coordenadoria de Biblioteca da Subsecretaria de Infor-
mação Documental e Editoração da Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários, no período de 18 a 27/07/2013, em virtude de a titular,
LARA PINHEIRO FERNANDES DO PRADO, matrícula 603, en-
contrar-se em gozo de férias regulamentares.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA

PORTARIA Nº 227, DE 9 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, usando da atribuição conferida pelo
art. 54, inciso I, da Resolução n. 3, de 10 de março de 2008,

resolve:
DESIGNAR a servidora MÔNICA LACERDA DE MEDEI-

ROS SALGADO, matrícula 296, Técnico Judiciário, Classe "C", Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer, em substituição, a Função Comissionada de Chefe de Seção,
Código FC-6, da Seção de Compras da Coordenadoria de Compras da
Subsecretaria de Material e Patrimônio da Secretaria de Adminis-
tração, no período de 08/07 a 06/08/2013, em virtude de o titular,
ANTÔNIO CARNEIRO NOBRE, matrícula 164, encontrar-se em
gozo de férias regulamentares.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 858, DE 8 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 4.880/2013-TRF1, resolve:

APOSENTAR, a servidora MÁRCIA CORUJO, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância,
Seção Judiciária do Estado de Goiás, com fundamento no art. 40, §
1º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emen-
da Constitucional 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 6º-A,
parágrafo único, da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, acres-
centado pela Emenda Constitucional 70, de 29/03/2012 e art. 186,
inciso I, da Lei 8.112/1990, com a vantagem do art. 15, § 1º, da Lei
9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des.MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 290, DE 8 DE JULHO DE 2013

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá, nos
termos do art. 16 do Regimento Interno desta Corte, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em decorrência de decurso do
prazo legal para a posse, nos termos do que dispõe o art. 13, § 6º, da
Lei nº 8.112/90, a nomeação publicada no Diário Oficial da União nº
103, de 31.05.2013, por meio da Portaria nº 224/2013, desta Pre-
sidência, referente à candidata ALINNE ALEXANDRE DE LIMA
NASCIMENTO, habilitada em Concurso Público realizado por este
Tribunal, para o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível
Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. RAIMUNDO VALES

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 143, DE 10 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 10, de 28
de junho de 2013, resolve

Art. 1º É designada a Auditora Federal de Controle Externo
(Área Tecnologia da Informação) LIANE VITORIO MOURÃO, Ma-
trícula 8071-3, para exercer na Secretaria de Soluções de Tecnologia
da Informação/SEGEPRES, a função de confiança de Especialista
Sênior Nível I, código FC-3 (Assessoramento), no período compre-
endido entre a publicação desta Portaria e 7 de dezembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Substituto

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 315, DE 10 DE JULHO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9° do Regimento Interno, com base no inciso I do art. 35 e no
inciso II do art. 9° da Lei n° 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar ANA CLÁUDIA BRAGA MENDONÇA
do cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Art. 2º Exonerar THAYANNE FONSECA PIRANGI SOA-
RES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão
de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Educação e De-
senvolvimento, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Nomear THAYANNE FONSECA PIRANGI SOA-
RES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo
em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Min.CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 316, DE 10 DE JULHO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9° do Regimento Interno, com base no inciso I do art. 35 e no
inciso II do art. 9° da Lei n° 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar PATRÍCIA LUÍZA RIBEIRO SERRA, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação de Computa-
dores, do cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Co-
ordenadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão da
Informação.

Art. 2º Nomear RENATA LEITE MOTTA PAES MEDEI-
ROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Edi-
toração e Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 317, DE 10 DE JULHO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9° do Regimento Interno e no inciso I do art. 35 da Lei n°
8.112, de 1990, resolve

exonerar KAMILA MARQUES RODRIGUES do cargo em
comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Pro-
tocolo, Expedição e Arquivo, da Secretaria de Gestão de Informa-
ção.

Min.CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 310, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ADRIANA LUIZA BLUMM FERREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar BRUNO MOURÃO ALMEIDA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

vania.lima
Retângulo